
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.148 /Serv. LL.PP. del 11-04-2019 

 
N.  435 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO GIOCHI DI MONTAGNANO. -LOTTO N.1: NUOVO 
CENTRO AGGREGATIVO - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTI 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, che si conclude con la 

proposta di accoglimento della richiesta di autorizzazione al subappalto 

avanzata, con specifiche note, assunte al Protocollo ed agli atti dell’Ente, dall’ 

Appaltatore CRUCIANELLI REST/EDILE SRL quale esecutore dei 

“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO GIOCHI DI 

MONTAGNANO – LOTTO 1 - NUOVO CENTRO AGGREGATIVO” 

(CUP: E15I18000610004 CODICE CIG: 7777799AC5): 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 148 del 11-04-2019 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia;  

il D.lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs 

n°267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1. Il documento istruttorio costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

dispositivo; 

2. Autorizzare i seguenti subappalti, richiesti dall’appaltatore CRUCIANELLI REST/EDILE 

SRL con sede in via A. SACHAROV N. 2/4 – 62029 TOLENTINO (MC), P.IVA 

00634600431 quale esecutore dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO 

GIOCHI DI MONTAGNANO – LOTTO 1 - NUOVO CENTRO AGGREGATIVO” (CUP: 

E15I18000610004 CODICE CIG: 7777799AC5): 

 

a) Con note assunte al Prot. n. 6074 del 27/03/2019, n. 5556 del 19/03/2019 e n. 7377 del 

11/04/2019: 

• Ditta subappaltatrice: SCS DI SALTARI IVO E CONTIGIANI ERMANNO 

SNC, con sede in 62014 Petriolo (MC), Via Fiastra n.71; C.F. 00254280431, P.IVA: 

00138540430; 

 Oggetto del subappalto: “Montaggio Struttura in acciaio, OS18-A”; 

 Importo del subappalto: € 25.000,00; 

 

b) Con note assunte al Prot. n. 6899 del 05/04/2019, n. 6991 del 06/04/2019 e n. 7377 del 

11/04/2019: 

• Ditta subappaltatrice: ALL SERVICE S.R.L., con sede in 62015 monte San 

Giusto (MC), Via dell’Artigianato snc; P.IVA: 01849170434; 

Oggetto del subappalto: “Posa in opera di pannelli Sandwich; 

Importo del subappalto: € 8.000,00; 

 

3. Dare atto che il subappalto è disciplinato dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

4. Dare atto che sono state effettuate le verifiche, circa la sussistenza, in capo alla ditta 

subappaltatrice SCS DI SALTARI IVO E CONTIGIANI ERMANNO SNC, ed ai soggetti 

di cui all’art. 80, comma 3, del Codice, di tutti requisiti, ivi compresi quelli di carattere 

generale e speciale, richiesti dal Codice e dalla normativa vigente in materia, per il rilascio 

dell’autorizzazione al citato subappalto;  

5. Dare atto che tali verifiche hanno dato esito positivo circa la sussistenza dei predetti requisiti, 

richiesti per l’autorizzazione al subappalto; 

6. Dare atto che le verifiche circa la sussistenza, in capo alla ditta subappaltatrice ALL 

SERVICE S.R.L, dei requisiti generali e speciali, richiesti dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e 

dalla ulteriore normativa vigente in materia, per il rilascio dell’autorizzazione al predetto 

subappalto sono state effettuate da questo Ente/Servizio, con esito positivo, in relazione ad 

altro procedimento amministrativo, con acquisizione agli atti dell’Ufficio delle relative 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 148 del 11-04-2019 

certificazioni e/o attestazioni, tuttora in corso di validità (rif.: Determinazione n. 328/Serv. 

LL.PP. del 20/12/2018 n. 1097 R.G.); 

7. Dare atto che per i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati dalle ditte subappaltatrici si 

applica l’art. 105, comma 13, lettera a), del Codice, in materia di pagamenti diretti al 

subappaltatore, in quanto ne ricorrono i relativi presupposti e condizioni;   

8. Dare atto che la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad € 127.046,16 oltre 

IVA, è finanziata con i fondi del capitolo 2726 “Riqualificazione Parco Giochi Montagnano” 

dell’esercizio finanziario 2019 e residui anno 2018; 

9. Trasmettere copia della presente determinazione alle ditte interessate, al direttore dei lavori, al 

RUP, al Coordinatore in materia di sicurezza e di salute durante la realizzazione dell’opera, 

all’Ufficio Appalti e Contratti; 

10. Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del 

committente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 

50/2016 s.m.i.; 

11. Trasmettere copia della presente determinazione a: 

- Servizio Albo pretorio; 

- Servizio Finanziario; 

- Revisori dei conti. 

       UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 

                                                                                       Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente 

      Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 148 del 11-04-2019 

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Ing. Orioli Marco, Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica, Ambiente, quale R.U.P. dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL 

PARCO GIOCHI DI MONTAGNANO – LOTTO 1 "NUOVO CENTRO AGGREGATIVO”: 

 

PREMESSO che: 

• L’amministrazione Comunale ha dato indicazioni all’UTC di voler eseguire opere atte a 

riqualificare il Parco Giochi di Montagnano; 

• Con Delibera di G.C. n. 129 del 02/08/2018 è stato approvato il Progetto Preliminare, redatto 

dall’Arch. Manuela Fiorentino, relativo al Progetto di Riqualificazione del Parco Giochi di 

Montagnano per un costo complessivo di € 240.000,00; 

• Con atto di G.C. n.166/2018 è stata approvata la variazione al bilancio di previsione, prevedendo 

anche il finanziamento dell’intervento di cui sopra attraverso la stipula di apposito mutuo; 

• Con la determina RG 794 del 03/10/2018 è stato affidato al dott. Geol. Marcello Maccari l’incarico 

per la redazione della relazione geologica necessaria per la definizione del progetto 

dell’intervento; 

• Con la determina RG 795 del 03/10/2018 è stato affidato all’arch. Manuela Fiorentino l’incarico 

per la progettazione definiva-esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 

progetto ed esecuzione dell’intervento; 

• Con la D.G. n. 205 del 17/12/2018 è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento; 

• Con D. G. n. 15 del 23-01-2019, sono stati approvati i progetti esecutivi: 

• Lotto n.1 “nuovo centro aggregativo” per l’importo di € 181.000,00, di cui € 

140.913,40 per lavori (compresa la sicurezza per € 2.241,03) e € 40.086,60 per somme 

a disposizione dell’Amm.ne 

• Lotto n. 2 “Parco Giochi” di riqualificazione del parco giochi di montagnano, redatto 

dall’Arch. Manuela Fiorentino, per l’importo di € 59.000,00, di cui € 46.633,75 per 

lavori (compresa la sicurezza per € 840,70) e € 12.366,25 per somme a disposizione 

dell’Amm.ne; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• L’importo a base di gara è pari a € 140.913,40 e che ai sensi dall’rt. 1 comma 912 delle Legge 30 

dicembre 2018 n.145 è stato possibile procedere all’affidamento diretto previa consultazione di 

almeno tre operatori economici; 

• Sono stati acquisti: CUP: E15I18000610004, CIG: 7777799AC5 

• A mezzo PEC, in data 26-01-2019, prot. 1740, sono stati formalmente invitati a partecipare alla 

procedura, per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto tre operatori economici;  

• Con la Determinazione del Servizio LL.PP. n. 52 del 06/02/2019, RG n. 137 è stato approvato il 

verbale di gara del 05-02-2019 che si conclude con la proposta di aggiudicazione in favore della 

ditta CRUCIANELLI REST/EDILE SRL, con sede in via A. SACHAROV N. 2/4 – 62029 

TOLENTINO (MC), P.IVA 00634600431, con il ribasso del 10,00% per l’importo contrattuale 

di € 127.046,16 oltre IVA (importo a base di gara, soggetto a ribasso, di € 138.672,37 , detratto 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 148 del 11-04-2019 

l’importo del ribasso di € 13.867,24 = € 124.805,13, oltre gli oneri di sicurezza di € 2.241,03 , per 

un totale di € 127.046,16); 

• I lavori sono iniziati il 18/02/2019, come da verbale di consegna sottoscritto dalla Ditta e dal 

D.L.; 

 

VISTE le note, assunte al Protocollo dell’Ente n. 6074 del 27/03/2019, n. 5556 del 19/03/2019 e n. 

7377 del 11/04/2019 con le quali la ditta appaltatrice CRUCIANELLI REST/EDILE SRL ha 

formulato la seguente specifica richiesta di autorizzazione al subappalto: 

 

• Ditta subappaltatrice: SCS DI SALTARI IVO E CONTIGIANI ERMANNO SNC, con 

sede in 62014 Petriolo (MC), Via Fiastra n.71; C.F. 00254280431, P.IVA: 00138540430; 

Oggetto del subappalto: “Montaggio Struttura in acciaio, OS18-A”; 

Importo del subappalto: € 25.000,00; 

 

VISTI il relativo contratto di subappalto e la seguente documentazione relativa alla ditta 

subappaltatrice, presentati congiuntamente a detta richiesta, ed acquisiti agli atti dell’Ente: 

 

- Certificato iscrizione alla C.C.I.A.A.; 

- Attestazione SOA; 

- D.U.R.C.; 

- Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari ex art. 3 Legge n. 136/2010; 

- Dichiarazione Organico medio; 

- Dichiarazione insussistenza cause di esclusione ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

- Iscrizione anagrafe antimafia (non richiesta) 

- C.I. Legale rappresentante 

- Modello A dichiarazione requisiti generali 

 

VISTE le note, assunte al Protocollo dell’Ente n. 6899 del 05/04/2019, n. 6991 del 06/04/2019 e n. 

7377 del 11/04/2019 con le quali la ditta appaltatrice CRUCIANELLI REST/EDILE SRL ha 

formulato la seguente specifica richiesta di autorizzazione al subappalto: 

 

• Ditta subappaltatrice: ALL SERVICE S.R.L., con sede in 62015 monte San Giusto (MC), 

Via dell’Artigianato snc; P.IVA: 01849170434; 

Oggetto del subappalto: “Posa in opera di pannelli Sandwich; 

Importo del subappalto: € 8.000,00; 

 

VISTI il relativo contratto di subappalto e la seguente documentazione relativa alla ditta 

subappaltatrice, presentati congiuntamente a detta richiesta, ed acquisiti agli atti dell’Ente: 

 

- Certificato iscrizione alla C.C.I.A.A.; 

- Dichiarazione Art.90 del DPR 207 del 05/10/2010; 

- D.U.R.C.; 

- Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari ex art. 3 Legge n. 136/2010; 

- Dichiarazione Organico medio; 

- Dichiarazione insussistenza cause di esclusione ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

- Dichiarazione art.14 

- Iscrizione anagrafe antimafia (non richiesta) 

- C.I. Legale rappresentante 

- Modello A dichiarazione requisiti generali 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 148 del 11-04-2019 

DATO ATTO: 

- che in merito al Subappalto della ditta SCS DI SALTARI IVO E CONTIGIANI 

ERMANNO SNC sono state effettuate le verifiche, circa la sussistenza, in capo alla ditta 

subappaltatrice ed ai soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del Codice, di tutti requisiti, ivi 

compresi quelli di carattere generale e speciale, richiesti dal Codice e dalla normativa vigente 

in materia, per il rilascio dell’autorizzazione al citato subappalto;  

- che tali verifiche hanno dato esito positivo circa la sussistenza dei predetti requisiti, richiesti 

per l’autorizzazione al subappalto; 

 

DATO ATTO, che le verifiche circa la sussistenza, in capo alla ditta subappaltatrice ALL SERVICE 

S.R.L, dei requisiti generali e speciali, richiesti dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dalla ulteriore 

normativa vigente in materia, per il rilascio dell’autorizzazione al predetto subappalto sono state 

effettuate da questo Ente/Servizio, con esito positivo, in relazione ad altro procedimento 

amministrativo, con acquisizione agli atti dell’Ufficio delle relative certificazioni e/o attestazioni, 

tuttora in corso di validità (rif.: Determinazione n. 328/Serv. LL.PP. del 20/12/2018 n. 1097 R.G.); 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva delle ditte subappaltatrici con l’acquisizione del seguente 

DURC:  

- SCS DI SALTARI IVO E CONTIGIANI ERMANNO SNC Prot. INPS_14431370, con 

scadenza validità al 02/07/2019; 

- ALL SERVICE S.R.L Prot. INPS_15572045, con scadenza validità al 12/07/2019; 

 

DATO ATTO che le lavorazioni oggetto del subappalto in esame non rientrano tra le attività 

riconducibili a quelle definite come maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa di cui 

all’art. 1 comma 53, della Legge 6 novembre 2012 n.190 

 

DATO ATTO che per i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati dalla ditta subappaltatrice è da 

applicarsi l’art. 105, comma 13, lettera a), del Codice, in materia di pagamenti diretti al 

subappaltatore, in quanto ne ricorrono i relativi presupposti e condizioni;  

 

ATTESO, inoltre, che  

1. Il contraente principale è responsabile in via esclusiva nei confronti della stazione appaltante. 

L'aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi 

retributivi e contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 

276; 

2. L'affidatario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo 

stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella 

quale si eseguono le prestazioni. È, altresì, responsabile in solido dell'osservanza delle norme 

anzidette da parte dei subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese 

nell'ambito del subappalto. L'affidatario e, per suo tramite, i subappaltatori, trasmettono alla 

stazione appaltante prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli 

enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, ove presente, assicurativi e antinfortunistici. 

3. L'affidatario deve praticare, per le prestazioni affidate in subappalto, gli stessi prezzi unitari 

risultanti dall'aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti per cento, nel rispetto degli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 148 del 11-04-2019 

standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto. L'affidatario corrisponde i 

costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle prestazioni affidate in subappalto, alle 

imprese subappaltatrici senza alcun ribasso; L'affidatario è solidalmente responsabile con il 

subappaltatore degli adempimenti, da parte di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza 

previsti dalla normativa vigente. L’impresa appaltatrice è responsabile in solido con il 

subappaltatore;  

4. L'esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore 

subappalto. 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000 s.m.i; 

  

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria del Responsabile del Settore finanziario ai sensi del suddetto Decreto legislativo; 

 

VISTO : 

• Il D.lgs. n. 267/2000;  

• Il D.lgs. n. 50/2016; 

• il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

P R O P O N E 

 

1. Il documento istruttorio costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

dispositivo; 

2. Autorizzare i seguenti subappalti, richiesti dall’appaltatore CRUCIANELLI REST/EDILE 

SRL con sede in via A. SACHAROV N. 2/4 – 62029 TOLENTINO (MC), P.IVA 

00634600431 quale esecutore dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO 

GIOCHI DI MONTAGNANO – LOTTO 1 - NUOVO CENTRO AGGREGATIVO” (CUP: 

E15I18000610004 CODICE CIG: 7777799AC5): 

 

a) Con note assunte al Prot. n. 6074 del 27/03/2019, n. 5556 del 19/03/2019 e n. 7377 del 

11/04/2019: 

• Ditta subappaltatrice: SCS DI SALTARI IVO E CONTIGIANI ERMANNO 

SNC, con sede in 62014 Petriolo (MC), Via Fiastra n.71; C.F. 00254280431, P.IVA: 

00138540430; 

 Oggetto del subappalto: “Montaggio Struttura in acciaio, OS18-A”; 

 Importo del subappalto: € 25.000,00; 

 

b) Con note assunte al Prot. n. 6899 del 05/04/2019, n. 6991 del 06/04/2019 e n. 7377 del 

11/04/2019: 

• Ditta subappaltatrice: ALL SERVICE S.R.L., con sede in 62015 monte San 

Giusto (MC), Via dell’Artigianato snc; P.IVA: 01849170434; 

Oggetto del subappalto: “Posa in opera di pannelli Sandwich; 

Importo del subappalto: € 8.000,00; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 148 del 11-04-2019 

3. Dare atto che il subappalto è disciplinato dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

4. Dare atto che sono state effettuate le verifiche, circa la sussistenza, in capo alla ditta 

subappaltatrice SCS DI SALTARI IVO E CONTIGIANI ERMANNO SNC, ed ai soggetti 

di cui all’art. 80, comma 3, del Codice, di tutti requisiti, ivi compresi quelli di carattere 

generale e speciale, richiesti dal Codice e dalla normativa vigente in materia, per il rilascio 

dell’autorizzazione al citato subappalto;  

5. Dare atto che tali verifiche hanno dato esito positivo circa la sussistenza dei predetti requisiti, 

richiesti per l’autorizzazione al subappalto; 

6. Dare atto che le verifiche circa la sussistenza, in capo alla ditta subappaltatrice ALL 

SERVICE S.R.L, dei requisiti generali e speciali, richiesti dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e 

dalla ulteriore normativa vigente in materia, per il rilascio dell’autorizzazione al predetto 

subappalto sono state effettuate da questo Ente/Servizio, con esito positivo, in relazione ad 

altro procedimento amministrativo, con acquisizione agli atti dell’Ufficio delle relative 

certificazioni e/o attestazioni, tuttora in corso di validità (rif.: Determinazione n. 328/Serv. 

LL.PP. del 20/12/2018 n. 1097 R.G.); 

7. Dare atto che per i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati dalle ditte subappaltatrici si 

applica l’art. 105, comma 13, lettera a), del Codice, in materia di pagamenti diretti al 

subappaltatore, in quanto ne ricorrono i relativi presupposti e condizioni;   

8. Dare atto che la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad € 127.046,16 oltre 

IVA, è finanziata con i fondi del capitolo 2726 “Riqualificazione Parco Giochi Montagnano” 

dell’esercizio finanziario 2019 e residui anno 2018; 

9. Trasmettere copia della presente determinazione alle ditte interessate, al direttore dei lavori, al 

RUP, al Coordinatore in materia di sicurezza e di salute durante la realizzazione dell’opera, 

all’Ufficio Appalti e Contratti; 

10. Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del 

committente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 

50/2016 s.m.i.; 

11. Trasmettere copia della presente determinazione a: 

- Servizio Albo pretorio; 

- Servizio Finanziario; 

- Revisori dei conti. 

                                               Il Responsabile del Procedimento 

                         Ing. Marco Orioli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 148 del 11-04-2019 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

11-04-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
11-04-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


